
 

 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 DEL 08/05/2025 
 
 
 

OGGETTO: Referendum abrogativi in data 8 e 9 giugno 2025. 
Propaganda elettorale. Delimitazione spazi 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto, del mese di maggio, alle ore 15:00, nella residenza 

comunale, si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento 

delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 27/04/2022.  

Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Vista la L. 04/04/1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, come modificata dalla L. 24/04/1975, 
n. 130 e, da ultimo, con l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 
della Repubblica in pari data con i quali sono indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione: 

− «Contratto  di   lavoro   a   tutele   crescenti -   Disciplina   dei licenziamenti illegittimi:  abrogazione», 

− «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa  indennità:  Abrogazione parziale», 

− «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione  di  termine al contratto di lavoro subordinato, 
durata massima e  condizioni  per proroghe e rinnovi», 

− «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza 
dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione», 

− «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana»; 

 
Visto l’art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della Legge 22 maggio 1978, n. 199; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, n. 33/2025,  prot. n. 28542 
del 30/04/2025 avente ad oggetto: Referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum; 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo 
di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti 
direttamente alla propaganda elettorale; 

Visto il parere del responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica espressa sulla 
proposta di deliberazione a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi  

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
1) di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla 

propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei delegati dei Promotori del 
referendum del 8 e 9 giugno 2025 ai quali spetta, secondo il disposto dell’art. 52, comma 2 della legge 
n. 352/1970, l’assegnazione di spazi di propaganda elettorale diretta come previsto dalla legge n. 
212/1956 e s.m.i. 

 

 



 

 

N. d’ord. CENTRO ABITATO 
Popolazione 

residente 
UBICAZIONE del tabellone o riquadro  

via o piazza  

1 CAPOLUOGO 521 Strada dell'Albedosa  

 

 

 
 

2) di delimitare gli spazi nel rispetto delle dimensioni e delle superfici indicate dalla legge;  

 

 

Infine 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Con voti unanimi palesemente espressi; 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              FERRARI FABIO           DR.  MASSACANE Domenico 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 8/05/2025 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         DR.  MASSACANE Domenico 
 
  
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 09/05/2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dr. Massacane Domenico 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì,08/05/2025                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr. Massacane Domenico 
 
 
 
 
 


